Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

[bookmark: _Hlk39004089]ПРОТОКОЛ № 31 от 04 октября 2022 Москва
заочное заседание ученого совета
факультета экономических наук
(сведения о голосовании принимались до 22 часов 00 минут 05.10.2022 от членов Ученого совета ФЭН по голосованию на странице Учёного совета ФЭН НИУ ВШЭ)

	Председательствовал –

	С.Э. Пекарский

	Принимали участие в электронном голосовании –

члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk39005499][bookmark: _Hlk84416982]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, Д.А. Дагаев, О.А. Демидова, Л.С. Засимова, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, С.А. Мерзляков, А.Л. Мячин, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.В. Покатович, Е.В. Серова, В.П. Сиротин, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.М. Юдкевич, С.М. Яковлев

Учёный секретарь – Е.И. Осипова
Технический секретарь - М.Н. Филатова

Повестка
заочного заседания Ученого совета
факультета экономических наук
04 октября 2022 года в 15.00

[bookmark: _Hlk112838420]
1. [bookmark: _Hlk115883312][bookmark: _Hlk115693049]О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Д. Днепрова. (Веселов Д.А.);
2. [bookmark: _Hlk115883458]О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика А.Г. Вишневского. (Веселов Д.А.);
3. О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика О.И. Шкаратана (Веселов Д.А.);
4. О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика А.Г. Гранберга (Веселов Д.А.);
5. О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Б. Ершова. (Веселов Д.А.);
6. О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в развитие экономической науки» (Веселов Д.А.);
7. О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в экономическое образование и просвещение» (Веселов Д.А.);

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					С.Э. Пекарский

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:

1. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Д. Днепрова;
ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Бывальцеву Анастасию Александровна, студентку 2 курса магистратуры образовательной программы «Экономика и экономическая политика» к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Д. Днепрова.

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 23
Против – 0
Воздержались – 2

2. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика А.Г. Вишневского;

[bookmark: _Hlk115769154][bookmark: _Hlk115719648]ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Горского Дмитрия Ильича, аспиранта 2 года обучения к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика А.Г. Вишневского.

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА –24
Против – 0
Воздержались – 1

3. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А - О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика О.И. Шкаратана;

[bookmark: _Hlk115769200][bookmark: _Hlk115720387]ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Рожкову Ксении Викторовну, аспиранта 2 года обучения, к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика О.И. Шкаратана;
Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 25
Против – 0
Воздержались – 0

4. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А - О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени академика А.Г. Гранберга;

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Демьяненко Артема Владимировича, аспиранта 2 года обучения, к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ имени А.Г. Гранберга;

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 23
Против – 0
Воздержались – 2

5. [bookmark: _Hlk115764346]СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - О выдвижении кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Б. Ершова;

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Трифонова Юрия Сергеевича, студента 2 курса магистратуры образовательной программы «Финансовые рынки и финансовые институты» к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ имени профессора Э.Б. Ершова.

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 24
Против – 0
Воздержались – 1

6. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в развитие экономической науки»;

ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в развитие экономической науки» ординарного профессора НИУ ВШЭ, заслуженного профессора НИУ ВШЭ, члена-корреспондента РАН, доктора экономических наук, профессора Департамента теоретической экономики НИУ ВШЭ - Автономова Владимира Сергеевича;

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 25
Против – 0
Воздержались – 0

7. [bookmark: _Hlk115764494]СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - О выдвижении на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в экономическое образование и просвещение»;

ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть на соискание общероссийской высшей общественной экономической премии "Экономист года" в номинации «За вклад в экономическое образование и просвещение» коллектив авторов: ординарного профессора НИУ ВШЭ, доктора экономических наук, профессора департамента прикладной экономики факультета экономических наук НИУ ВШЭ - Пересецкого Анатолия Абрамовича и кандидата физико-математических наук, профессора департамента прикладной экономики факультета экономических наук НИУ ВШЭ - Катышева Павла Константиновича.

Из 25 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало:
ЗА – 23
Против – 0
Воздержались – 2

[bookmark: _Hlk75943300][bookmark: _Hlk68089139]Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросу повестки дня проводила Филатова М.Н.

Лиц, голосовавших против принятия решения и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель                                					        С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                          					 Е.И. Осипова

3